ROMANIA
JUDETUL TIMIS
CONSILIUL LOCAL AL

COMUNEI DUDESTII NOI

HOTARAREA
Nr. 83 din 26.09.2019

privind validarea Dispozitiei primarului nr. nr.152/2019 privind rectificarea nr. 3 a
bugetului local, al comunei Dudestii Noi pe anul 2019

Analizand temeiurile juridice, respectiv prevederile:
a) art. 121 alin. (1) si alin. (2) din Constitutia Romaniei, republicata,
b) art. 7 alin. (2), din Noul Codul civil,
c) art. 8 si 9 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptats la
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificaté prin Legea nr. 199/1997;
d) prevederile art. 19 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice
locale, cu modificarile si completarile ulterioare,
e) prevederile art.49, alin.5 din Legea nr.273/2006 privind finantele
publice locale cu modificarile si completarile ulterioare,
f) art. art.9, alin.1 lit.c din Hotararea Consiliului Local nr.33/15.04.2019
privind aprobarea bugetului local al comunei Dudestii Noi pe anul 2019,
si tindnd cont de adresa nr.1086/28.08.2019, emisd de Directia Generald
Regionald a Finantelor Publice-Timisoara, Activitatea de Trezorerie si
Contabilitate  Publica, inregistratd la Primaria comunei Dudestii Noi cu
nr.5965/06.09.2019
ludnd act de:

a) referatul de aprobare al primarului comunei Dudestii Noi, in calitatea sa de
initiator, Tnregistrat sub nr.6346/2019, calitate acordata de prevederile art. 136 alin. (1) din
Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, indeplinind
conditia prevazuta la art. 136 alin. (3) lit. a) din acelasi act normativ;

b) raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului,
Tnregistrat sub nr.6345/2019, indeplinind conditia de la art. 136 alin. (8) lit. b) din
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

c)  avizul favorabil al comisiei de specialitate ECOF, indeplinind conditia de la art.
136 alin. (8) lit. c) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ;

d) avizul de legalitate favorabil al secretarului comunei pentru proiectul de hotarare
in conformitate cu prevederile art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu cele ale art. 9 din
Regulamentul propriu cuprinzdnd mésurile metodologice, organizatorice, termenele si
circulatia proiectelor de hotarari ale consiliului local aprobat prin Hotararea Consiliului
Local al Comunei Dudestii Noi nr. 53 din 19 noiembrie 2012,
avand la baza prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), respectiv cele ale art.
139 alin. (3) lit. (a) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ,
n temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgent& a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ,

Consiliul Local al comunei Dudestii Noi adopta prezenta hotarare.



Art. 1. - Se valideaza Dispozitia Primarului nr. 152 din 06.09.2019 privind rectificarea
nr.3 a bugetului local al Comunei Dudestii Noi pe anul 2019 cuprinsa Tn anexa, care face
parte integranté din prezenta hotarare.

Art. 2. - Prin intermediul secretarului comunei, se comunica Tn mod obligatoriu, in
termenul prevazut de lege, prezenta hotarare, primarului comunei Dudestii Noi si prefectului
judetului Timig, compartimentului de contabilitate publicé si control intern, si se aduce la
cunostinta publica prin afisare, precum si prin publicarea pe pagina de internet la adresa:
www.primariadudestiinoi.ro.

PRESEDINTELE DE SEDINTA, . .
. Contrasemneaza pentru legalitate:

SECRETARUL GENERAL
AL COMUNEI DUDESTII NOI

Loredana-Adina-Mihaela LUCIU

Hotararea Consiliului Local a fost adoptata cu 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva, 1 vot abtinere din
totalul de 12 consilieri prezenti.

F2/A1
LL/LL
EX.4



ROMANIA
JUDETUL TIMIS
PRIMARUL

COMUNEI DUDESTII NOI

DISPOZITIA
Nr.152 din 06.09.2019
pentru rectificarea nr.3 a bugetului local al comunei Dudestii Noi
pe anul 2019

Analizand prevederile:

- art49, alin.5 din Legea nr273/2006 privind finantele publice locale cu modificérile si
completarile ulterioare,

- art. 9, alin.1. lit. ¢) din Hotararea Consiliului Local nr. 33 din 15.04.2019 privind aprobarea bugetului
local pe anul 2019,

Tinénd cont de adresa nr.1086/28.08.2019, emis& de Directia Generald Regionald a Finantelor
Publice-Timisoara, Activitatea de Trezorerie si Contabilitate Publica, inregistrata la Priméria comunei
Dudestii Noi cu nr.5965/06.09.2019, si a raportului de specialitate nr.5971/06.09.2019 al
Compartimentului de contabilitate publicd si control intern din cadrul aparatului de specialitate al
primarului,

in temeiul art. 135, art. 196 alin. (1) lit. b) si art. 199 din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ,

PRIMARUL COMUNEI DUDESTII NOI emite urmatoarea dispozitie:

Art. 1. - Bugetul local pe anul 2019, aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr. 66 din 15.04.2019, se
rectifica conform anexelor 1-3, care fac parte integranta din prezenta dispozitie.

Art. 2. - Doamna Romelia RUSU, Indeplinind functia publica de referent Ill superior in Compartimentului
de contabilitate publica si control intern din aparatul de specialitate al primarului comunei, se obliga s& efectueze
Inregistrarile impuse de prezenta dispozitie In evidentele contabile.

Art. 3. - Modificarile Tn bugetul local pe anul 2019 potrivit prezentei dispozitii sunt supuse validarii Consiliului
local la prima sedintd ordinara.

Art. 4. - Prezenta dispozitie se comunicd Tn mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, in
termenul prevazut de lege, prefectului judefului Timis, persoanei mentionate la art. 2, si se aduce la cunostinta
publica prin afisare, precum si prin publicarea pe pagina de internet la adresa www.pcdn.ro.

PRIMARUL COMUNEI DUDESTII NOI,
Alin-Adrian NICA

Contrasemneazé pentru legalitate:

Secretarul general al comunei,
Loredana-Adina-Mihaela LUCIU
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Anexanr. 3

la Dispozitia primarufui nr. 152 din 06.09.2019

Programul de investifii publice al comunei Dudestii Noi

pentru anul 2019

-bugetul local-

N ort Denumirea genericd a obiectivului de Credite Credite de Perg;ada
T investitie bugetare angajament i
i finantare
1 2 3 4 5
A. Investitii Tn continuare
Proiectare gi Executie ,EXTINDERE
PRIMARIE PRIN MODIFICARI INTERIOARE
1. SI EXTERIOARE LA CORP EXISTENT DE
CLADIRE,CORP NOU P+1E CONSTRUIRE 1.000.000 4.400.000 2015-2020
ANEXE PARTER,CREARE ACCES AUTO,
AMENAJARE DE PLATFORME
EXTERIOARE S| IMPREJMUIRE”
2.
Proiectare gi Executie ,PARCUL FAMILIE!” 10.000 700.000 2015-2020
3 Executie ,AMENAJARE ALE| PIETONALE
$I PISTE DE RICICLETE IN COMUNA 400.000 2.800.000 2015-2022
DUDESTH NOI”
4. y 5
Executie ,,CLADIRE ADMINISTRATIVA” 200.000 940.000 2015-2020
5. .
Executie ,ASFALTAREA STR. DEALULUI,
STR. ROZELOR Sl STR. VERDE” 1.000 130.000 2015-2019
6.. :
Executie ,,PODETE STRADA DEALULUI, 1.000 185.000 2016-2019

ROZELOR 31 VERDE”




+RESTAURARE St AMENAJARE
ANSAMBLIU ARHITECTURAL BISERICA
ROMANO-CATOLICA SF.VENDELIN*

1.008.000

7.495.000

2016-2020

Proiectare si Executie ,,PARCARE
SCOALA GIMNAZIALA DUDESTII NOI”

79.000

79.000

2017-2020

Executie ,,CONSTRUIREA GRADINITA
P+1E COMUNA DUDESTII NOI,JUDETUL
TIMIS”PNDR

2.117.000

2.806.000

2017-2019

10.

Executie ,,EXTINDERE RETEA DE
ALIMENTARE CU APA SI CANALIZARE
MENAJERA IN COMUNA DUDESTII NOI”

1.000.000

6.661.000

2017-2019

11.

Execufie ,,MODERNIZARE STRAZI IN
COMUNA DUDESTII NOLJUDETUL
TIMIS”(PNDL)

6.625.000

15.500.000

2017-2019

12.

Executie ,,ASFALTAREA STRAZILOR IN
COMUNA DUDESTI! NOI”(PNDR)

2.291.000

5.401.000

2017-2019

13.

Proiectare si Executie ,INFIINTAREA
UNEI PERDELE ECOLOGICE DE TRECERE
DINTRE ZONA AGRICOLA S| RURALA
PRIN CONSOLIDAREA DEALULUI DIN
STR.CARPAT! 51 EDIFICAREA PARCULUI
PROMENADA ,,

1.000

2.800.000

2018-2020

14.

Studii si Executie ,,FORAJ APA S|
EXTINDERE RETEA ADUCTIUNE STRADA
LIVEZH?”

509.000

509.000

2018-2020

15.

ACHIZITII S| MONTARE STATH DE
AUTOBUZ IN COMUNA DUDESTII NOI

65.000

65.000

2018-2019

16.

Proiect tehnic, executie si asistenta
tehnicd ,PODETE TRANSVERSALE
(RUTIERE) STRADALE IN COMUNA
DUDES$TI NOL ,

260.000

260.000

2018-2019

17.

Proiectare si Executie ,AMENAJARE
TEREN SPORT SCOALA GIMNAZIALA
DUDESTI NOI”

93.000

93.000

2018-2019

18.

Exfindere,, ILUMINAT PUBLIC STRADA
BALTA VERDE”

2.500

2.500

2019

TOTAL -A-

16.662.500

50.826.500




B. Investiii noi

Proiectare $i Executie

1. | ,PARCARE TEREN FOTBAL STR. OLIMPIA
DIN COMUNA DUDESTII NOI, JUDETUL
TIMIS”

143.000 243.000 2018-2019

Proiectare si Execufie

2. ~REABILITAREA,MODERNIZAREA ,EXTIND
EREA $COLIl GIMNAZIALE DIN 15.000 10.200.000 | 2019-2023
LOCALITATEA DUDESTII NOI, JUDETUL
TIMIS”

Proiectare gi Execuftie

3. » EXTINDERE RETELE DE CANALIZARE $I
ALIMENTARE CU APA,RETELE 15.000 16.500.000 | 2019-2023
SECUNDARE,RACCRDURI $I
BRANSAMENTE”

BRANSAMENT APA Si CANALIZARE SALA

DE SPORT 50.000 50.000 2019

Proiectare si executie lucrari pentru
obiectivul de investii ,, AMENAJARE
5. PARCARE ARENA SPORTIVA PE 5.000 370.000 2019-2020
STR.CALEA SANADREIULUI SI SCoLll
VECHI”.

TOTAL -B- 228.000 27.363.000

C. Alte cheltuieli de investitii

a) achizifii de imobile

b) dotari independente

Dotari “DOUA CONTAINERE ECHIPATE

PENTRU DIVERSE ACTIVITATI® 43.000 43.000 2019

c). cheliuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii




1. Studiu de fezabilitate ,,CONSTRUIRE
TRIBUNA TERENUL DE FOTBAL DIN
COMUNA DUDESTH NOI, JUDETUL TIMIS”

30.000

30.000

2017-2019

2 Studiu de fezabilitate ,, AMENAJARE
PEISAGISTICA CALEA SANANDREIULUI
NR.22-24”

10.000

10.000

2018-2019

3. | Studiu de fezabilitate -, REALIZARE
STRAZI SOLARIS 3 COMUNA DUDESTII
NOI”

40.000

40.000

2018-2019

4. Studiu de fezabilitate ,PARCARE TEREN
FOTBAL STR. OLIMPIA DIN COMUNA
DUDESTII NOI, JUDETUL TIMIS”

12.500

12.500

2018-2019

Studiu de fezabilitate "EXTINDERE
5 RETELE DE CANALIZARE SI
ALIMENTARE CU APA,RETELE
SECUNDARE RACORDURI Sl
BRANSAMENTE”

40.000

40.000

2018-2019

8. Studiu fezabilitate "PARCARE ARENA
SPORTIVA PE CALEA SANANDREIULUI SI
STRADA SCOLIi VEGHI”

7.500

15.000

2018-2019

Studiu de fezabilitate ,,PARCUL FAMILIEI”

9.000

9.000

2018-2019

Siudiu de fezabilitate -, CRESTEREA
SIGURANTE!I CIRCULATIEI PIETONALE
8. PE RAZA COMUNE! DUDESTII NOI PRIN
IMPLEMENTAREA CALMATOARELOR DE
VITEZA”

20.000

20.000

2019

TOTAL -C.c.-

169.000

176.500

d). cheltuieli privind consolidarile

e). alte cheltuieli asimilate investitiilor

TOTAL -C -

212.000

219.500

TOTAL INVESTITII

16.102.500

78.409.000

Titlul X1V Active financiare




[4

2

Pariicipare la capitalul social al SC AQUA

TORONTAL SRL 50.000
Transferuri interne 5.000
TOTAL GENERAL INVESTITH 16.157.500




